
ČÍSLO 4 • ROČNÍK XXII. DUBEN 2016

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Vladimír Procházka



Jarní motiv ze zámecké zahrady (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 1

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 26/2015 ze dne 11. 2. 2016
Rada městyse Buchlovice:
• schválila podání žádosti městyse Buchlovice o dotaci ve výši 88.239 Kč od Nadace ČEZ 

na pořízení a výsadbu 6 ks vysokokmenů a alejových stromů pro výsadbu stromořadí velikosti 
20 a výše kategorie 3,

• projednala žádost o pokácení tří listnatých stromů za chatou č. 2 na Smraďavce navrhovatele 
z Buchlovic a pověřila ing. Miroslava Smatanu předáním žádosti oddělení vodoprávního úřadu 
a životního prostředí MěÚ Uherské Hradiště,

• projednala žádost o pokácení přerostlých tújí na p. č. 619/16 v k. ú. Buchlovice – na hřbitově 
a tuto žádost zamítla,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje části obecního pozemku p. č. 1930/1 – ostatní plocha v k. ú. Buchlovice. 
Záměrem vyhověla žadatelce z Uherského Hradiště pro umožnění stavebního záměru 
vybudování hygienického zařízení, za cenu dle znaleckého posudku. Náklady na znalecký 
posudek a vklad do Katastru nemovitostí uhradí kupující,

• v souladu se zákonem o obcích č. 128/2000 Sb., § 39, odst. 1) souhlasila se zveřejněním 
záměru prodeje obecního pozemku p. č. 198/3 – ostatní plocha o výměře 56 m2 v k. ú. 
Buchlovice. Záměrem vyhověla žadatelce z Bílovce, za cenu dle znaleckého posudku. Náklady 
na znalecký posudek a vklad do Katastru nemovitostí uhradí kupující,

• schválila Příkazní smlouvu č. 13/2016 mezi městysem Buchlovice a společností INVESTA UH 
s.r.o. na zajištění zadání veřejné zakázky dle zákona o veřejných zakázkách č. 137/2006 Sb. 
ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 38. Předmětem veřejné zakázky je provedení 
stavebních prací na akci „Stezka Buchlovice – Křižné cesty“. Rada vzala na vědomí navržený 
harmonogramem postupu prací při zadání veřejné zakázky na stavební práce a schválila 
navrženou výzvu k podání nabídek, zadávací dokumentaci a seznam 5 firem, které budou 
přímo osloveny s nabídkou,

• projednala navrženou kupní smlouvu mezi městysem Buchlovice a Úřadem pro zastupování 
státu ve věcech majetkových o koupi pozemku p. č. 2053/1, druh pozemku vodní plocha 
v k. ú. Buchlovice. Rada předloží navrženou smlouvu zastupitelstvu městyse a doporučuje 
její schválení,

• projednala navržené Smlouvy č. UZSVM/BUH/522/2016-BUHM, č. UZSVM/BUH/509/2016-
BUHM a č. UZSVM/BUH/524/2016-BUHM o bezúplatném převodu vlastnického práva mezi 
městysem Buchlovice a Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových. Rada předloží 
navržené Smlouvy zastupitelstvu městyse a doporučuje jejich schválení,

• schválila navrženou Smlouvu o zřízení věcného břemene č. OT-014330034127/001 mezi 
Městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. pro zřízení, provoz a údržbu prvku distribuční 
soustavy – kabel NN a přípojková skříň SS100 – na pozemku p. č. 1555/3 v k. ú. Buchlovice 
za jednorázovou náhradu ve výši 2.500 Kč + DPH a pověřila starostu městyse podpisem smlouvy,

• schválila navrženou Smlouvu o zřízení věcného břemene č. OT-014330030644/002 mezi 
městysem Buchlovice a E.ON Distribuce, a.s. pro zřízení, provoz a údržbu prvku distribuční 
soustavy – kabel VN a kabel NN – na pozemku p. č. 505/232, 505/233, 505/234, 505/235 v k. 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 2

ú. Buchlovice za jednorázovou náhradu ve výši 1.260 Kč + DPH a pověřila starostu městyse 
podpisem smlouvy,

• schválila Smlouvu o nájmu pozemků č. 3/2016 mezi městysem Buchlovice a Junákem – 
českým skautem, středisko Modrá, z. s. Předmětem smlouvy je pronájem pozemků p. č. 3070/1 
– trvalý travní porost o výměře 1.160 m2, p. č. 3070/2 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
19 m2, p. č. 3070/3 – zastavěná plocha a nádvoří o výměře 19 m2, p. č. 3070/4 – zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 20 m2 a p. č. 3066 – zahrada o výměře 865 m2 v k. ú. Buchlovice 
za účelem výchovy dětí a mládeže,

• schválila uzavření Smlouvy o nájmu prostor sloužících podnikání pro prodejnu ovoce, 
zeleniny a doplňkového trvanlivého potravinářského zboží o výměře 59 m2 v objektu č. p. 237 
na pozemku p. č. 36 v k. ú. Buchlovice, mezi městysem Buchlovice a žadatelem z Beňova,

• schválila Smlouvu o dílo mezi městysem Buchlovice a společností CRISIS CONSULTING 
s.r.o. Předmětem smlouvy je kompletní zpracování žádosti o dotace včetně projektové 
dokumentace a povinných příloh ohledně pořízení nového Povodňového plánu městyse 
Buchlovice. Rada městyse pověřila starostu podpisem smlouvy,

• schválila udělení pokuty majiteli rekreační chaty z Kunovic za spáchání správního deliktu 
podle § 58 odst. 3 zák. č. 128/2000 Sb. o obcích, odložením věci mimo vyhrazená místa. 
Pokuta se uděluje ve výši 10.000 Kč se splatností do 15 dnů ode dne nabytí právní moci tohoto 
rozhodnutí v pokladně městysu Buchlovice,

• vzala na vědomí zápis z jednání komise životního prostředí a zemědělství, která se konala dne 
26. 1. 2016 za přítomnosti 4 členů komise,

• vzala na vědomí zápis z jednání komise sociální, která se konala dne 25. 1. 2016 za přítomnosti 
3 členů komise a zapisovatelky,

• schválila vnitřní směrnici č. 3 O poskytování cestovních náhrad v předloženém znění, schválila 
Směrnici pro tvorbu a použití sociálního fondu v předloženém znění, schválila čerpání Fondu 
kulturních a sociálních potřeb v roce 2015, schválila rozpočet Fondu kulturních a sociálních 
potřeb na rok 2016, schválila inventarizace majetku a závazků a schválila vyřazení majetku.

Usnesení Zastupitelstva městyse Buchlovice
č. 7/2016 ze dne 11. 2. 2016
Zastupitelstvo městyse Buchlovice:
• vzalo na vědomí odstoupení od záměru koupě obecních pozemků p. č. 2315/4, 2318/2, 

2328/4, 2316/2 v k. ú. Buchlovice manžely z Uherského Hradiště,
• vzalo na vědomí informace o rozpočtovém opatření č. 4 schváleném Radou městyse 

Buchlovice pod č. usnesení 230/23/2015 RM ze dne 22. 12.2015,
• v souladu s § 85 písm. j) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění schválilo dodatek 

č. 1 Smlouvy o zápůjčce s Mikroregionem Buchlov, svazkem obcí pro rozvoj cestovního ruchu, 
uzavřené 19. 8. 2015, kterým se prodlužuje termín vrácení zápůjčky do 30. 11. 2016,

• vzalo na vědomí informace o hospodaření městyse v roce 2015 a v souladu s ustanovením 
§ 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění a schválilo rozpočet 
městyse Buchlovice pro rok 2016,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění schválilo 
prodej pozemku p. č. 1050/2 v k. ú. Buchlovice – ostatní plocha o výměře 124 m2 za dohodnutou 



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 3

Od  loňského roku má buchlo-
vická jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů, zařazená do  třídy 
skupiny JPOII, oprávnění zasa-
hovat při kolizích na silnici I/50 
v  chřibských lesích. Z  tohoto 
důvodu převzali její zástupce 
Martin Lukeštík a  zástupce 
městyse Buchlovice Bořek 
Žižlavský profesionální vyproš-
ťovací techniku (kleště a  trhák 
s  příslušenstvím) od  otroko-
vických hasičů jako dar Hasič-
ského záchranného sboru 
Zlínského kraje (HZSZK) v ceně 
přesahující více než tři čtvrtě 
miliónu korun. 
Z tohoto důvodu děkujeme upřímně za tento velmi potřebný dar HZSZK, který pomůže při zása-
zích na silnicích. SDH Buchlovice a městys Buchlovice

cenu 8.680 Kč žadatelce z Buchlovic. Náklady na zpracování znaleckého odhadu ceny, přípravu 
smlouvy a její vklad do evidence katastru nemovitostí hradí nabyvatelka,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
neschválilo prodej obecních pozemků p. č. 641 a 639/4 v k. ú. Buchlovice – ostatní plocha 
o celkové výměře 829 m2 žadateli z Boršic,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo koupi pozemku p. č. 2053/1 v k. ú. Buchlovice – vodní plocha o výměře 3.721 m2 
od České republiky – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových za cenu 184.000 Kč 
(tj. 49,45 Kč/m2). Návrh na zápis vlastnického práva do katastru nemovitostí podá prodávající. 
Poplatníkem daně z nabytí nemovité věci je dle dohody kupující,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo bezúplatný převod 1/3 vlastnického podílu k pozemkům p. č. 2100/5 a 2100/6 v k. 
ú. Buchlovice – ostatní plocha o celkové výměře 740 m2 od České republiky – Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových. Návrh na zápis vlastnického práva do katastru 
nemovitostí podá převodce,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo bezúplatný převod pozemku p. č. 1839/25 v k. ú. Buchlovice – ostatní plocha 
o výměře 241 m2 od České republiky – Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
Návrh na zápis vlastnického práva do katastru nemovitostí podá převodce,

• v souladu s ustanovením § 85 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích v platném znění 
schválilo bezúplatný převod pozemků p. č. 32, p. č. 34/5 a p. č. 111/5 v k. ú. Buchlovice – ostatní 
plocha o celkové výměře 899 m2 od České republiky – Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových. Návrh na zápis vlastnického práva do katastru nemovitostí podá převodce. 

Hasiči vlastní profesionální techniku



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 4



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 5

Zejména v zimním období vzniká na vodovodním potrubí v Buchlovicích i několik poruch, kvůli nimž 
bývá přerušena dodávka pitné vody. V současné době chystají Slovácké vodárny a kanalizace Uherské 
Hradiště, majitel vodovodního řadu v Buchlovicích, úplnou rekonstrukci starého a dosluhujícího vodo-
vodního potrubí v ulicích K Buchlovu a dále od točny vlevo na Zahrady.

Z  důvodu větší čistoty na  buchlovických 
ulicích  a  veřejných prostranstvích zakoupil 
městys Buchlovice v  roce 2014 koše na  psí 
exkrementy se sáčky a  lopatkami a  rozmístil 
je po městečku. Mnozí spoluobčané tyto koše 
a  jejich příslušenství využívají a  nestydí se 
sehnout se a řádně uklidit po svém psu. Bohu-
žel jsou i takoví, kteří své psy pravidelně venčí 
na  veřejných prostranstvích a  nejsou ochotni 
po  nich uklízet. Tímto se obracíme na  uve-
dené spoluobčany, kteří nectí základní pravi-
dla slušného chování, aby své počínání pře-
hodnotili a  pomohli tak k  udržování základní 
čistoty v  městečku. Děkujeme i  za  všechny 
řádné a všímavé spoluobčany. 

Vedení městyse Buchlovice

Nové koše



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 6

Po úspěšném loňském Knižním bazaru jsme se i letos pustili do jeho uspořádání. Dopomohl tomu 
také dotaz jedné dobré duše z Buchlovic s prosbou, jestli by nebylo možné nějak finančně vypomoct 
rodičům postiženého dvouletého chlapečka Danielka na jeho další léčbu. Při letošním bazaru stál 
po  boku pořádajícího ČSKC i  Buchlovjánek s  vedoucí Simonou Dvouletou. V  lednu proběhl sběr 
knih a příprava bazaru a na začátku února už se prodávalo. I tentokrát byl výsledek velmi příznivý, 
za což jsme velmi rádi! Díky všem, kteří protřídili své knihovny a rozhodli se přidat nějakou tu knihu 
do prodeje, se sesbíralo cca 4 700 knih různých žánrů. Po třech dnech prodeje jsme měli v kasičce 
něco málo přes 17 tisíc korun! Zavítaly k nám i důchodkyně z Boršic, aby také přispěly na dobrou věc. 
V pátek 26. února nám bylo potěšením předat výtěžek letošního Knižního bazaru mamince Danielka. 
Danielek pak dostal od Buchlovjánku ještě dřevěného koníčka na památku.
Děkuji jménem pořádajících i jménem rodiny Danielka všem, kteří přispěli k úspěšnému výsledku 
Knižního bazaru 2016, ať už to byl příspěvek ve formě darovaných knih nebo financí, či pomoc při 
třídění a chystání, nebo „jen“ ochota zvládnout omezený provoz v ČSKC!  (-pav-)

Knižní bazar 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 7

Návštěva z Boršic

VÝZVA
Vážení a milí spoluobčané,
V rámci Týdne pro rodinu pořádá Buchlovjánek a Československé kulturní centrum Buchlo-
vice pěveckou soutěž Buchlovský slavík. Slavík proto, že se mohou soutěžící zúčastnit nejen 
s písní lidovou ale i s písní umělou či moderní! Další novinkou v této soutěži je, že nemusí sou-
těžit pouze jednotlivci, ale i dvojice či trojice až do pětičlenných skupin. A pozor – SOUTĚŽ JE 
VĚKOVĚ NEOMEZENÁ! To znamená, že může soutěžit například vnučka s babičkou v jednom 
týmu nebo třeba i celá rodina! Naším cílem je zprostředkovat příjemné a zábavné odpoledne, 
do jehož průběhu se zapojí co nejvíce lidí. Přílohou tohoto čísla Buchlovského zpravodaje je 
právě přihláška do soutěže Buchlovský slavík, tak neváhejte a přihlaste se!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 8

Nabídka zaměstnání
ZO ČSOP Buchlovice provozující Záchrannou stanici volně žijících 
živočichů Buchlovice přijme do pracovního poměru zaměstance 
na pozici technický pracovník, údržbář, ošetřovatel zvířat na plný 
pracovní úvazek. Pružná pracovní doba. Mzda  14 000 Kč/měs. 
Nástup od 1. 5. 2016.
Bližší info na: stanice.buchlovice@seznam.cz, Martin Tomešek

Na jaře, na jaře…
Každé jaro má začít po zimě velkým úklidem. Ani mateřská škola tuto tradici neporušila.
Jednoho rána se na zahradě objevily dvě šikovné zahradnice - p. Machulová a Tománková a s lás-
kou a pečlivostí začaly kultivovat naši zeleň. Zkrátily a prostříhaly keře a stromky, upravily záhony.
Jelikož úpravy trvaly dva dny, mohly i děti sledovat jejich práci a poučit se, co je třeba udělat, jaké 
nářadí a techniku použít, aby zahrada prospívala.
Také interiér mateřské školy se proměnil a to výměnou dveří v celé budově. Předešlé dveře byly pozna-
menané časem a  neodpovídaly ani současným bezpečnostním požadavkům. Nové dveře od  firmy 
TOPDOORS jsou opatřeny pruhem bezpečnostního skla, které vyhovuje nejvíce dětem, které sledují, 

kdo z  kamarádů přichází do  šatny, co se děje 
ve  třídách, nebo zda je už nachystaná svačinka 
v  jídelně. Také rodiče, když přicházejí pro děti, 
mohou nerušeně sledovat, čemu se jejich dítě 
věnuje a potom se přivítat.
Řemeslník, který dveře vyměňoval, byl zručný, 
rychlý a  zůstaly po  něm prostory čisté. Rov-
něž i on byl příkladem pro děti a to jsme mělI 
„neplánovaně“ týdenní téma profese dospě-
lých. Velké poděkování patří oběma firmám, 
rovněž vedení ZŠ, které je všem změnám k lep-
šímu velmi nakloněno, a  v  neposlední řadě 
i  panu školníkovi p.  Šaratovi, který při všech 
akcích obětavě asistuje.

Základní škola nabídla našim dětem k využití volné hodiny v tělocvičně. S radostí jsme to přiví-
tali, hlavně při nevlídném počasí si mohou děti zasportovat ve velkých prostorách a seznámit se 
s nářadím, procvičit motoriku, obratnost, sílu a postřeh.
V současné době žije celá MŠ přípravou na Velikonoce. Děti sely obilí, barví vajíčka, vyrábí zvířátka 
z papíru i jiných netradičních materiálů, učí se básničky a písničky o jaru, rychlí větvičky a zdobí 
celou mateřskou školu, aby nás jaro zastihlo připravené.
S vděčností jsme využili pozvánku do muzea, kde přibyla sbírka telefonů, ale děti zaujala i  spousta 
jiných exponátů – panenky v kroji, makety hradu a zámku, velikonoční výzdoba, pokojíček staré cha-
lupy a jiné. Doporučujeme i rodičům, aby se s dětmi do muzea vrátili a určitě objevili další zajímavosti.
A příští týden? Možná přijde i kouzelník…



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 9

1916–2016
100 let úředně schváleného včelařského spolku v Buchlovicích

16. a 17. dubna 2016 – dva 
dny, kdy to i o víkendu bude 

v  areálu naší Základní školy bzučet včelařskou 
mládeží od  Francovy Lhoty či Valašské Bystřice 
až po  Osvětimany či Ostrožskou Novou Ves. 
Buchlovice samozřejmě nevyjímaje. Přihlášeno 
je celkem 112 soutěžících z  18 včelařských 
kroužků. Historicky poprvé se tak v Buchlovicích 
utkají v  prestižní soutěži školou povinné děti 
a budou dokazovat sobě i ostatním, že si klidně 
poměří síly i  se zkušenými dospělými včelaři. 
Schválně. Dokázali by jste odpovědět na otázku: 
Co jsou to šupinušky?, nebo: Kolik párů prů-
duchů má včela? To jsou zcela běžné soutěžní 
dotazy pro soutěžící a nachystaných jich na celé 
dopoledne je 70. Musí tak prokázat nejen teo-
retické znalosti, ale předvést i praktické doved-
nosti, vše pod dohledem zkušebních komisařů.

Náročné vědomostní vytížení dětí dopoledne 
vystřídá odpolední a  večerní zážitkový pro-
gram, či už aktivní v Lanovém centru na Smra-
ďavce případně v  Aquaparku v  Uherském 
Hradišti, nebo pasivněji v areálech Archeoskan-
zenu a Živé vody na Modré. Ve škole se můžou 
zapojit do  tvořivých dílniček a  ze soutěže si 
odnést i  zajímavý vlastní výrobek. Divadelním 
večerem bude završen sobotní program. Před 
nedělním vyhlášením nejlepších jednotlivců 
i kroužků, se pochlubí svým drezurním uměním 

kynologové ze Zlechova i  ze Břestku ukázkou 
v  agility disciplínách nebo obranářských či 
služebních psů. Zejména kluci se budou moci 
pokochat prohlídkou požární techniky, kterou 
předvedou místní dobrovolní hasiči.
Na  závěr už nezbyde nic víc, než rozdat hod-
notné ceny nejúspěšnějším soutěžícím 
a  popřát postupujícím do  celostátního kola 
v  Nasavrkách rovněž hodně zdaru. A  i  vy, čte-
náři této stránky, popřejte alespoň v  duchu, 
domácímu kroužku ve  složení Ester Bursová, 
Anička Rašticová, Julie Čulíková, Martin Hrabec, 
Vašek Raštica, Čestmír Kolařík, Marek Zámečník 
a Petr Netopil, aby byli taky mezi postupujícími.

Že jsou šikovní, dokázali již na předešlých roční-
cích soutěže. Rád s nimi do Nasavrk pojedu. Tak 
uvidíme J … výsledky v květnu.

Za včelaříky – Miroslav Smatana



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 10

Nová školní dílna a rozvoj jazyků…
V první polovině školního roku 2015/2016 jsme se ve škole měli co ohánět. Využili jsme možnosti 
zažádat o čerpání ze dvou dotačních titulů OP VK. Oba projekty probíhaly v září až prosinci 2015. 
V rámci Výzvy 56 jsme získali 586 213,- Kč. Tento projekt byl zaměřený na rozvoj čtenářské gramot-
nosti žáků, na jazykový pobyt pro učitele a na stínování pedagogů. Díky penězům z EU máme více 
než 400 nových knih do školní i učitelské knihovny a tablety pro práci s e-knihami. Nakoupili jsme 
knihy současných autorů pro děti a mládež, dále knihy patřící ke zlatému fondu literatury a novou 
odbornou literaturu pro pedagogy. Tři učitelky anglického jazyka mohly vycestovat na čtrnáctidenní 
jazykovou školu do Velké Británie prohloubit či zdokonalit si své komunikační znalosti a blíže poznat 
kulturu, o které své žáky učí. Cílem třetí šablony tohoto projektu bylo sdílení dobré praxe se zahra-
ničními školami tzv. stínování. Dvě pedagožky vyjely na  týdenní stáž do  družební Základní školy 
v Soblahově a tři pedagožky čerpaly náměty a inspiraci pro svou práci v Evropské škole v Bruselu. 
Další projekt, do kterého se naše škola zapojila, byla Výzva 57. Zúčastnili jsme se všech čtyř nabí-
zených aktivit, a to: Rozvoj technických dovedností žáků na druhém stupni základní školy, Rozvoj 
profesních dovedností učitelů pro výuku zaměřenou na zlepšování technických dovedností žáků, 
Individualizovaný rozvoj ústních komunikačních dovedností učitelů v cizím jazyce formou blen-
ded learningu a Individualizovaný rozvoj ústních komunikačních dovedností žáků v cizím jazyce 
formou blended learningu. V tomto projektu jsme čerpali 434 045,- Kč a díky těmto financím se 
nám podařilo zřídit z  bývalého skladu pomůcek školní dílnu, kterou jsme kvalitně vybavili pra-
covními stoly se svěráky, ručním nářadím, ochrannými pomůckami apod. Do výuky cizího jazyka 
moderní interaktivní metodou blended learning se zapojilo 15 pedagogů školy a  všichni žáci 
druhého stupně ve  čtyřech skupinách. Zábavnou formou prostřednictvím internetu se učitelé 
i žáci zdokonalovali v cizím jazyce a jako bonus mohou zájemci tuto metodu využívat do konce 
tohoto školního roku. Jedna skupina našich sedmáků měla obdivuhodný úspěch, byla společností 
OnLine jazyky vyhodnocena jako desátá nejlepší z 2100 skupin v celé ČR (zúčastnilo se 403 čes-
kých základních škol).  Miroslava Klímová

Básníci ze 7. B
V rámci Výzvy 56, kterou vydalo MŠMT, se naše škola zapojila do aktivity pod názvem Čtenářské 
dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a čtenářské gramotnosti. 
Formou netradičních čtenářských aktivit se žáci prvního i druhého stupně seznámili se čtyřmi sty 
novými knihami, které škola díky projektu získala.
Žáci 7. B se během jedné ze čtenářských dílen věnované poezii stali na  chvíli básníky. Posuďte 
sami, jak se jim podařilo dokončit báseň Jana Skácela.

Uspávanka s hloupými kocoury a paní myší
Statný kocour myši lově
žil si v městě Kocourkově,
možná o tom městě víš.

A když schytal všechny myši,

u poslední díry slyší
tenký hlásek.
Paní myš,
poslední, co v městě zbyla,
na kocoura promluvila.

Pravila mu,
kmotře,
slyš,
jestliže mne zítra sníš,
popozejtří zemřeš hlady.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 11

A jak to s hloupými kocoury v Kocourkově dopadlo?

Kocouři nedali si říct
a vyšli myšce vstříc.
Snědli myšku, snědli,
a pak ihned zbledli.

Gabriela Horáková

A tak začali jíst krysy,
pomaličku si byli jistí.
Najednou na ně ze stromu
spadlo listí.

Veronika Strýčková

Kocouři vstali
brzy zrána.
Snědli myš
a odstěhovali se 
do neznáma.

Vilém Pientok 

Nechali paní myš žít,
aby nepomřeli hlady.
A pak další myši v jiném
 městě pochytali 
a do svého města si je vysypali.

Dorotea Prošková

Paní myš jim poradila,
ať jdou hezky za myšima.
Kocouři a kočky se sbalili
a vyrazili o město dál,
kde je čekal myší ráj.

Aneta Petrášová

Kocouři ji nesnědí
a začali jíst jiné jídlo
a bylo jim dobře, inu.

Jan Andrýsek

Kocouři se radili,
jak mohli ze všech sil.
Však Mourek podíval se
na měsíc,
a pravil,
musíme jít osudu vstříc.

Adéla Zálešáková

Kočky však moc nemyslely,
šedou myšku chytit chtěly.
Když někoho trápí hlad,
těžko myslí a co dál?
Proto rychle útočily,
milou myšku polapily.
Než bys řekl švec,
s milou myší spadla klec.
A že byla poslední?
To kočky moc netrápilo!
Jejich další potravou staly se 
pak ryby,
ty v řece přece vždycky 
připlavou…

Jana Žufánková

Vyšli z města pryč,
aby si nachytali pár nových myš.

Kristýna Výstupová

Začali pak lovit ptáky,
dopadlo to dobře.
Vyrobili na ně praky,
už se neví, jak to je.

Mattia Natale

Kocouři si našli nové místo
a nové velké myší hnízdo.

Denisa Salakvardová

Kocouři to vymysleli,
do jiného města se 
přestěhovali
a tam bylo myší habaděj,
bylo jim krásně, bylo jim hej.

Veronika Zetková

Kocouří rada zní,
ať myš nesní.

Myšičku ubohou
nakonec snědli.

Radek Kadeřábek

Myši potom dlouho žily
a pak se taky rozmnožily.
A bylo jich víc a víc.

Marek Zámečník

Kocour svolal kamarády,
zle je,
hoši,
když tu myš
udávíme jak ty jiné,
sami sebe zahubíme. 

Nejstarší z nich moudře dí:
Jenom hlupák kocour sní
myš, která je poslední.

Jeden malý kocourek
taky k tomu něco řek:
Když ji chytnem,
tak jsme v pasti.
Budem se jak kozy pásti.
Kocourům se ježí vousy
a z té hrůzy chlupy rvou si.

V Kocourkově se teď radí 
kocouři,

jak nemřít hlady.

V díře čeká paní myš.

Až se ráno probudíš,
poví ti ze srdce ráda, 
jak dopadla jejich rada.

Ale ani o chlup dřív.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 12

Projekt EDISON v ZŠ a MŠ Buchlovice
I v letošním školním roce proběhl na naší škole projekt EDISON, který je organizován mezinárodní 
studentskou organizací AIESEC a spojuje mladé studenty a podporuje je v objevování a pocho-
pení cizích kultur a zemí.
V týdnu od 31. února do 4. března se žáci druhého až devátého ročníku setkávali se třemi zahranič-
ními vysokoškolskými studentkami z Indonésie, Číny a Jordánska, které je ve svých prezentacích 
seznamovaly se svými rodnými zeměmi, kulturou, tradicemi a zvyky.
Veškerá komunikace probíhala v angličtině. I nejmladší žáci se za pomoci svých učitelů dozvěděli 
spoustu zajímavostí o cizích zemích a byli z netradičního vyučování nadšení.
Žáci osmého a devátého ročníku se zahraniční návštěvě věnovali také v odpoledních hodinách. Pro-
vedli studentky Buchlovicemi, navštívili s nimi Muzeum podhradí, místní kostel, zajeli na návštěvu 
Velehradu, zahráli si sportovní hry v tělocvičně školy a poměřili své síly na bowlingové rozlučce.
Z příznivých reakcí většiny žáků naší školy vyplývá, že došlo k naplnění jednoho z důležitých cílů 
projektu – procvičení komunikačních dovedností v  cizím jazyce a  zvýšení motivace k  dalšímu 
studiu angličtiny.
Velké a  upřímné poděkování za  pomoc při realizaci projektu patří rodinám Fialíků, Zámečníků 
a Žufánků, které se na týden staly hostitelskými rodinami zahraničních studentek.

Mgr. Pavla Piknerová



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 14

Celonárodní seminář O česneku
(23. února 2016 na hotelu Buchlovice)
Již IV. ročník celonárodního semináře O česneku proběhl ke spokojenosti účastníků i pořadatelů, 
a všichni se těší, že za rok v měsíci únoru se zde v buchlovickém hotelu opět sejdou!
Po  pozdravení účastníků místostarosty městečka Buchlovic Bořka Žižlavského otevřeli seminář 
organizátoři akce z Folklorní agentury Buchlov – ing. Miloslav Hrdý a František Hrňa. Všem byla 
představena Folklorní agentura Buchlov i  její mimočesnekové aktivity. Posluchači zaslechli něco 
ze statistických čísel o  aktivitách, které agentura během své činnosti vyvinula a  vyvíjí, také byli 
seznámeni s tím, že patron česnekářů a česnekofilů je již mezi námi, a to sv. Onufrius!
V prvním vstupu zhodnotili uplynulou sezónu pěstitel Jan Němeček z Blatnice a  ing.  Jan Kozák 
z  Poběžovic. O  pěstování česneku na  Slovensku hovořil Ladislav Krošlák z  Čeladince a  poté 
Bc. Emília Krošláková z firmy K – cesnak. Zdůraznili, že šlechtění na Slovensku neexistuje, příčinou 
je ukončení dotací a státních programů na výzkum. Zanikl i Výzkumný ústav zeleniny v Nových 
Zámkoch a nejsou ani šlechtitelské stanice. Odrůdy, které se po dlouhé roky pěstovaly, existují už 
jenom jako krajové a pro budoucí generace jsou uchovány v genofondu ve Výzkumném ústavu 
rostlinné výroby v Piešťanoch. Vysloven byl předpoklad, že pěstování bude mít rostoucí tendenci, 
což pozitivně ovlivní nejen zdraví obyvatel, ale i kvality slovenských kuchyní.
Příspěvek Cesnakový život v hlavnom meste Slovenska Bratislave přednesl doc. dr. Jozef Fedeleš 
z  Clubu ctitelov cesnaku Bratislava. O  vlivu orientace stroužků česneku na  výnos při výsadbě 
hovořil ing. Jan Prášil z firmy SEMO Smržice. Dalším tématem byl přehled nejdůležitějších škůdců 

Zasedání Clubu ctitelov cesnaku Bratislava



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 15

na česneku (Vlnovník česnekový, Kořenohub zhoubný, Zavíječ paprikový a Mol obilní), o kterém se 
zmínily doc. ing. Ivana Šafránková, PhD., Mgr. ing. Eva Hrudová, PhD. Z MENDELU Brno. Po referátu 
Ozdravování česneku od virů a multiplikace česneku v podmínkách in vitro ing. Aleny Krpálkové 
z VÚB Havlíčkův Brod následovala diskuse a oběd. 
Manažer firmy YARA Agri Czech Republic s.r.o. ing. Vojtěch Kovařík popsal využití speciálních hno-
jiv pro pěstování česneku a jeho výživu a hnojení. Následovaly další zajímavé přednášky ing. Mar-
tina Novotného, Amalgerol CZ s.r.o., České Budějovice (Listová hnojiva, antistresové přípravky aj.) 
a Mgr. Elišky Ondráčkové, Agritec, výzkum, šlechtění a služby, s.r.o., Šumperk (Biologické přípravky 
na  bázi mykoparazitických hub, přípravky Gliorex) o  cílevědomém používání živých organismů 
(bakterií, hub, virů, hlístic, roztočů aj.) pro potlačování škodlivých biologických činitelů (škůdců, 
původců chorob, plevelných rostlin), omezování jejich vývoje, šíření a udržení pod úrovní jejich 
škodlivého množství v porostech kulturních rostlin. Mgr. Martina Běťáková a Mgr. Michaela Hor-
ňáková, Regiozona s.r.o., sezmámily přítomné o dotační možnosti pro zemědělce v období 2014 – 
2020, z Programu rozvoje venkova v roce 2016 – zaměření na rostlinnou výrobu a česnek. V tomto 
roce proběhnou dvě kola příjmu žádostí – jarní a podzimní, každé bude nabízet odlišné možnosti.

Těšíme se z vykonané práce, byla vyvrcholením půlročního období – získávání přednášejících (vyho-
vujících) našemu zadání, informační kampani v řadách česnekářů i dalších zájemců o náš česnek, 
která vyvrcholila vystoupením členů Folklorní agentury Buchlov v Českém rozhlase Brno, děkujeme 
všem spolupracovníkům a těšíme se na případné další akce ve prospěch česneku a Buchlovic!

Připravil ing. Miloslav Hrdý
Foto -bž- a archiv FAB



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 16

Mladí fotbalisté přípravky TJ Buchlovice se zúčastnili finálového Zimního turnaje o  pohár 
Okresního fotbalového svazu (OFS), který se uskutečnil 12. března ve  sportovní hale Gymnázia 
v Uherském Hradišti. Naše fotbalová přípravka se stala nejlepší přípravkou turnaje a okresu. Je to 
mimořádný úspěch všech buchlovických kluků tělovýchovné jednoty. Hráči tak získali pohár OFS 
a zlaté medaile. 
Velká gratulace všem zúčastněným hráčům!!!  Jiří Moravčík a Bedřich Marek, trenéři

Besedy v ČSKC 
V měsíci únoru se v Československém kulturním centru uskutečnily další dvě z řady zajímavých 
besed na různá témata. V podvečer 25. února to byla beseda s dvacetiletou Lucií Leišovou. Mnoha 
lidem toto jméno možná nic neřekne, ale vězte, že je to čtvrtá česká žena, která přeplavala Gibral-
tar. Díky tomuto svému úspěchu byla hostem i v televizní Show Jana Krause. Beseda s touto naší 
dálkovou plavkyní byla velmi příjemná a zajímavá.

O  týden později, v  sobotu 5. března, zavítal do  Československého kulturního centra P.  Jaroslav 
Mikeš, český kněz a salesián, který připravuje mladé dobrovolníky na misie. Jeden z jeho svěřenců 
Pavel Bradáč z  Nivnice zavítal do  Buchlovic spolu s  P.  Jaroslavem, aby nás seznámil s  životem 
na misiích, konkrétně v severovýchodní části Indie ve státě Manipur. V průběhu asi hodiny a půl 
nám mj. ukázali spoustu fotografií z Indie, promítli poutavý dokument o životě P. Jana Meda, zná-
mého českého misionáře, který v Indii strávil 75 let svého života, a jako sladkou tečku na závěr nám 
nabídli pravý indický čaj s mlékem a kořením. (-pav-)

Úspěch buchlovické „přípravky“



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 17

Cvičení buchlovických hasičů na Větřáku



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 18

Hasičská zabijačka – 12. března 

Foto: Miroslav Špalek



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 19

Pyžamový ples TJ Buchlovice 12. 3. 2016



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 20



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 21

Foto Pavel Paška



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 22

Dodatek redakce BZ: Vážení čte-
náři. Krádeže nejenom na  místním 
hřbitově trápí i vedení městyse Buch-
lovice stejně jako občany, protože 
se neztrácejí jen věci soukromé, ale 
i  společné, tedy obecní. Proto je při 
rekonstrukci hřbitova pamatováno 
i na jeho dnes už nezbytnou ochranu 
pomocí kvalitní i  noční kamery se 
záznamem. Kamera bude letos umís-
těna na  místě, odkud obsáhne bez 
problému celý areál hřbitova, zvláště 
po  proběhnutém odkácení přerost-
lých tújí. 
Upozorňujeme, že při zjištění krá-
deže je nutné ihned navštívit buch-
lovickou služebnu Policie ČR, událost 
nahlásit a sdělit případné další pode-
zřelé skutečnosti. S velkou pravděpo-
dobností se poté zloděj objeví „v plné 
parádě“ i na záznamu kamery.
Je opravdu jiná doba, jak uvádí pisa-
telka. Doba, které pomalu začínají 
slušně vychovaní lidé méně rozu-
mět…  (-bž-)

Jiná doba
Vážení spoluobčané, patřím ke generaci, které rodiče při výchově vštěpovali několik zásad. K jedné 
z  nich patřil pozdrav. Potkávám hodně dětí, některé zdraví, jiné nezdraví. Při povídání se svým 
vnukem na toto téma jsem se dozvěděla: „Ále, babi, je jiná doba.“
K dalšímu nepsanému zákonu patřilo pietní chování na hřbitově. Na hrob se nesmělo šlápnout, 
málem jsme se báli promluvit nahlas a nedej Bože něco utrhnout! Vím, je jiná doba. Proto jsem 
si zvykla kupovat nějaké macešky navíc (dost často se líbily nejenom mně…), oželela jsem kytici 
koupenou k výročí, občas někomu chyběla svíčka. Dodnes jsem ale nepochopila, k čemu se dá 
využít stuha se jménem dárce při posledním rozloučení.
A  úplně posledním impulzem k  napsání tohoto článku byl okamžik dnešního rána, ve  kterém 
jsem uviděla na hrobě místo drobného jehličnanu prázdný květináč se surově přervanými kořeny. 
Nechápu, jak takovému člověku (nebo lidské hyeně?) může dělat radost něco, co jinému rostlo 
na místě jeho posledního odpočinku!
Co myslíte, milí spoluobčané, je to jenom jiná doba?

PS: Vím, že nejsem sama, komu se na  hřbitově něco ztratilo a  ztrácí, proto se přimlouvám při 
rekonstrukci hřbitova za pořízení kamerového systému a ne jen nefunkční tabulky na plotě, co 
nic neřeší.

Vaše spoluobčanka



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 23

Hrad Buchlov má svou  
oficiální dopisní známku

6. dubna 2016 se dostává do  oběhu první 
dopisní známka z produkce České pošty s vyob-
razením hradu Buchlova, národní kulturní 
památky, stojící v  katastru městečka Buchlo-
vic, vycházející v  emisi Krásy vlasti. V  emisním 
plánu českých poštovních známek na rok 2016 
se dočítáme, že autorem návrhu známky je 
grafik Adolf Absolon, z jehož předlohy ryl rytec 
Martin Srb. 
„Na  známce je znázorněn pohled z  prvního 
nádvoří ke  druhé bráně umístěné v  objektu 
purkrabství z roku 1691,“ uvádí text v emisním 
plánu a pokračuje: „V pohledu dominuje jádro 

hradu z 13. až 14. století, které obíhá parkánová hradba. Vzadu vyčnívá tzv. hodinová věž z 16. 
století, vlevo je válcová věž Andělka. Na  obálce je pohled na  hrad od  jihovýchodu. V  razítku je 
kamenický znak (dnes bychom řekli logo kamenické huti) ve tvaru dvou jeřábů (typická jsou visící 
ocasní pera)…“ 
Podle zasvěcených informací filatelisty pana Františka Juříka z  Valtic, rodáka ze Stříbrnických 
pasek, je tisk známky o rozměrech 26 x 40 mm a nominální hodnoty 17 Kč proveden vícebarevným 
ocelotiskem z plochých desek. Známka je vytištěna v tiskových listech jako osmiblok na výšku (dvě 
čtveřice pod sebou oddělené úzkým meziarším). Známka vychází v nákladu 21.000 tiskových listů, 
tj. 168.000 známek. Můžete si ji třeba na památku opatřit na každé z poboček České pošty. (-bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 24

Drobná sakrální architektura spoluvytvářela 
po  celá staletí obraz kulturní krajiny v  našem 
okolí. Předcházející generace budovaly tyto 
památky u cest i na mezích, jsou dominantami 
vévodícími okolí i nenápadnými a snadno pře-
hlédnutelnými objekty. Místa nebývala volena 
náhodně. Vázala se k  nim historická událost, 
vznikly jako prostý projev víry jednotlivce, 
rodiny či větší skupiny osob. I dnes, zastavíme-
-li se u  nich, můžeme vycítit, že tato místa 
vyzařují zvláštní atmosféru. Klid a půvab někte-
rých zákoutí u  křížů nebo kapliček nás přímo 
vybízí ke  chvilkovému odpočinku, přemýšlení 
– a možná i k modlitbě.
Jedním z  prvků, který nás na  ně v  krajině 
upozorňuje, je přítomnost skupiny stromů, 
nejčastěji jeden či dva páry, většinou lípy, ale 
i javory a buky.

Každý z křížů i kapliček sebou nese dva příběhy, 
tím prvním – obecným – je u křížů příběh gol-
gotský, o smrti a vzkříšení, u kapliček s obrazy 
Panny Marie a  svatých, zase o  naději na  jejich 
přímluvu a ochranu.
Vedle toho mají i  své vlastní příběhy, o  jejich 
budovatelích, motivech a  událostech. Jsou 
to příběhy smutné, o  smrti někoho blízkého, 
i radostné – o záchraně života.
Mnohé křížky, boží muka a kapličky pamatují již 
mnoho. Jsou tu s námi už stovky let a mohly jen 
přihlížet svému uctívání, ale i nenávisti a  lhos-
tejnosti. Mnohdy si neuvědomujeme, s  jakou 
láskou a oddaností byl ten či onen křížek posta-
ven. Nebyl to jen kus kamene, kterým je dnes 
pro většinu kolemjdoucích. Měl svůj smysl, 
lidé v něj doufali a modlili se k němu. Ať už šlo 
o bohatě zdobený kříž posazený v kamenném 

Drobné sakrální památky kolem nás ve výstavě
(Z Buchlovic do Zlína)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 25

soklu, či o dřevěný kříž postavený chudým sed-
lákem, lidé v ně věřili. A každá tato stavba měla 
svůj důvod. Starý muž na sklonku svého života 
postavil kříž z  lásky k  bohu, lidé chtěli určité 
místo vysvětit a  odvrátit pohromu, postavili 
tedy kříž a odvolávali se k boží pomoci.
Často byl kříž postaven ze žalu či úcty k osobě, 
která na místě zemřela, ať již přirozenou či násil-
nou smrtí. Každý poutník se na  místě zastavil 
a  ukázal solidaritu pokleknutím a  modlitbou. 
Dnes bychom jen těžko čekali na  podobný 
projev. Tyto památky jsou mnohdy ve  velmi 
špatném stavu. Schovány v zástavbě, poničeny, 
nebo zcela rozloženy na  jednotlivé segmenty, 
z nichž mnoho chybí.
Ale, přece jen se blýská na lepší časy. Ani u nás, 
na  Uherskohradišťsku, už totiž není výjimkou, 

když najdete tyto mnohé sakrální památky 
opravené. Také se zastavíte u  zborceného 
křížku či zpustošené kapličky? Už to málo je 
dost, protože se těmto „pamětníkům“ alespoň 
podařilo upoutat vaši pozornost.
I  k  tomu měla sloužit výstava autora Milo-
slava Hrdého, která byla k  vidění v  Muzeu 
Podhradí Buchlovice od  vernisáže 27. listo-
padu 2015 do  poloviny března 2016. Část 
této výstavy byla převezena do kostela Panny 
Marie Pomocnice křesťanů na  Jižních svazích 
ve  Zlíně (Malá salesiánská galerie), kde se 
po  dobu jednoho měsíce může těšit zaslou-
žené pozornosti věřících i  občanů, kteří se 
jenom v kostele zastaví.

Text a foto Miloslav Hrdý

Sochy Jana Nepomuckého a Jana Sarkandera doplňují klidná zátiší zámecké zahrady v Buchlovicích. 
Vedle nich tu můžeme potkat ještě tři další sochy, a to Cyrila a Metoděje a Antonína. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 26

Dnešní letité fotografie z  alba ing.  Rudolfa Tomeška, CSc. přibližují někdejší ruční práce u  Lesního 
závodu Buchlovice v Dobřížce ve čtyřicátých a šedesátých letech 20. století.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 27

S moravským selským lidem nejvíce se sblížil Zik-
mund hrabě Berchtold, veliký milovník přírody 
a zvířectva, jenž větší část svého života věnoval 
péči o  chov koní na  Moravě. Chov koní, ne 
snad jen koní závodních, nýbrž koní užitečných 

Vzpomínka na Zikmunda Berchtolda
v  hospodářském životě koní zemědělských, to 
byla jeho druhá láska. A  když prodléval mezi 
sedláky na dědinách, zahajoval a přihlížel nespo-
četným výstavám koní, tu jeho oči zářily, mezi 
selským lidem cítil se nejšťastnějším a ve styku 
s ním zapomínal úplně na svůj hraběcí stav. Práh 
selského domu nebyl panu hraběti překážkou, 
aby jej nepřekročil a  nerozmlouval s  hospo-
dářem nebo hospodyní o  všedních potřebách 
zemědělce. Mezi moravskými sedláky zajisté žijí 
ještě dnes staří pamětníci tohoto pana hraběte, 
který nechyběl ani na jedné krajské výstavě koní, 
ať se konala kdekoliv a kdyby tam měl jíti třebas 
pěšky. Pamatuji si na  vysokého, statného pána 
v  prostém zeleném klobouku, otřelém have-
loku, který se mezi selským lidem na  výstavišti 
pohyboval jako mezi svými doma a  jenž v tom 
okamžiku lišil se od venkovanů jen svým šlech-
tickým titulem. 
Zikmund hrabě Berchtold jezdil po moravském 
venkově ve své nejmilejší funkci. Byl presiden-
tem moravské zemské komise pro chov koní. 
Zasedal na  zemském sněmu moravském, kde 
patřil ku předákům střední strany velkostat-
kářské. Narodil se v  roce 1834 a  jako hlava 
rodu a  majitel panství Buchlova zvolen byl 
moravskou kurií velkostatkářů roku 1879 také 
do říšské rady rakouské. Od roku 1858 byl c. k. 
komořím, roku 1877 stal se komandérem řádu 
Leopoldova a roku 1884 byl jmenován tajným 
radou. Dostalo se mu tedy nejvyšších poct, jaké 

Promenáda a oceňování koní v Buchlovicích v roce 1905 na dnešním parkovišti pod Muzeem Podhradí 
u tržnice

Zikmund Berchtold v roce 1882



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 28

se udělovaly ve  staré monarchii význačným 
členům šlechtických rodů; pocty, které si však 
nejvíce vážil a pro niž také žil tělem i duchem, 
to bylo jeho presidentství moravské zemské 
komise pro chov koní.
Výstavy koní u  nás ještě před padesáti lety 
vypadaly docela jinak svým uspořádáním 
a průběhem. Nejlepší vůle nechybělo ani tehdy, 
ani dnes, konečně úkol a cíl byl jeden: povznést 
moravský chov koní na  nejlepší stupeň. Podí-
vejme se, jak taková výstava koní vypadala 
před půl stoletím.
Jedna z  posledních výstav koní, na  kterou se 
osobně dostavil ještě hrabě Zikmund Berch-
told, konala se v  roce 1896 ve  Velkých Bílovi-
cích. Tam byla také zapouštěcí stanice erárního 
hřebčince v  Hodoníně, a  proto se tam konaly 
také krajinské výstavy koní. Taková výstava 
byla svátkem celého kraje, pro samotnou obec 
znamenala sice jakési vyznamenání, po  druhé 
stránce byla však velikou starostí v  uspořádání 

a ve finančních výdajích. Výstavy koní ve Velkých 
Bílovicích konávaly se na prostranství před hos-
tincem U  Dopitů, nedaleko dvora velkostatku, 
kde se sbíhá několik ulic a  je křižovatka silnic. 
Postranní uličky byly vždy přeplněny selskými 
koňskými povozy z  dalekého širokého okolí, 
před hostincem byla vybudována tribuna pro 
hosty a  komisi, před níž chovatelé koní před-
váděli své koně. V roce 1896 konala se poslední 
výstava koní, k níž zavítal také pan hrabě Berch-
told. Komise a představenstvo obce se starostou 
Janem Kachyňou zaujali svá místa na  tribuně 
společně s  místní hudební kapelou. Chovatelé 
nejlepších koní dostávali buď zlatou medaili, 
nebo 10, 20 zlatých a  podobně. Při udělování 
cen zahrála hudba vždy „tuš“ s patřičným vytrou-
bením na křídlovku. Výstava se přirozeně neobe-
šla bez slavnostního oběda.
A  nyní několik episod z  přítomnosti pana hra-
běte na výstavě koní. Do Velkých Bílovic jezdíval 
hr. Berchtold pravidelně na výstavy, a to byl vždy 

Kůň se svými opatrovníky před dolní zámeckou budovou na fotografii uherskohradišťského fotografa 
Františka Dorazila (šedesátá léta 19. století)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 29

hostem v  domě rolníka Václava Leblocha star-
šího, s nímž byl dlouhá léta spřátelen. Naposled 
byl hostem v  r. 1896 u Václava Leblocha mlad-
šího, pozdějšího říšského a zemského poslance. 
V té doby již zástupci rolnictva v nově zvoleném 
zemském sněmu sami přejímali funkce, jež až 
do té doby byly v rukou panských tříd.
U  Leblochů netrpělivě vyhlíželi pana hraběte, 
který dlouho nejel k  obědu, zvláště když se 
vědělo, že u  vlaku na  železniční stanici čekal 
na pana hraběte kočár knížecí správy. Pan hrabě 
sice přijel správně vlakem do stanice, ale poslal 
knížecí kočár zpět domů. Uviděl u nádraží státi 
obyčejný selský povoz, deštěňák nějakého Slo-
váka z Lanštorfa, a vyjednával s ním ihned, chce-
-li si vydělat formankou do Bílovic. Když překva-
pený Slovačisko přikývl, vylezl pan hrabě na vůz 
a postavil se na dno deštěňáku na slámu. Jenom 
zelenavý klobouk vykukoval z  bočnic. Když 
povoz zastavil před domem Leblochovým, bylo 
veliké překvapení. Nejvíce však byl překvapen 
Slovačisko, jemuž pan hrabě dal za  formanku 
bankovku 10 zlatých. Ať si prý jednou pořádně 
vydělá. Odmítal přijmout od „chudáka“ tak vel-

kou bankovku a teprve na domluvu samotného 
pana hraběte peníze přijal. Vesele se mu pak 
ujíždělo do Lanštorfa.
Rolník Škrobák z  Čejkovic přivedl na  výstavu 
hřebečka, který svou hubeností budil pozor-
nost pana hraběte. Zašel si proto za  rolníkem, 

domlouval mu, proč lépe nepečuje o  hřebečka 
a  daroval mu hned 10 zlatých se slovy: „Pane 
Škrobák, přikrmujte více kobylu a  hřebečka. Až 
se hřebeček dobře spraví, pak mi ho přiveďte 
do Buchlovic, koupím si ho.“ Rolník Škrobák podě-
koval za dar, uposlechl rady pana hraběte, a jak se 
potom ukázalo, nelitoval ani cesty do Buchlovic. 
Ani dědinští kluci neušli pozornosti pana hra-
běte. Kluci zevlovali kolem výstavy koní, a když 
spatřili pana hraběte v  jeho nápadně žlutých 
polobotkách, ukazovali si prstem na polobotky 
a volali, že prý nemá peněz na černý „viks“. Pan 
hrabě mlčel a  odzbrojil kluky pádnou odpo-
vědí, že se musí šetřit i na „viksu“.
Bílovická kapela, která měla svého kapelníka 
z Rakvic v osobě rolníka Martina Obhlídala, vir-
tuosa na křídlovku, vyhrávala na výstavách při 
předvádění koní i u slavnostního oběda. Obhlí-
dalův vytroubený „tuš“ dovedl uspokojiti i pana 
hraběte, který se vždy těšil na oběd u Leblochů 
a vždy si zašel za hospodyní domu do kuchyně, 
aby jí sám osobně poděkoval a  vychválil její 
kuchařské umění. Tak se dělo za  staré hospo-
dyňky i za její mladé nástupkyně.

Desítky let uplynuly již od  smrti hraběte Zik-
munda Berchtolda, jehož láska k moravskému 
selství a  jeho pyšnému koňstvu ještě dnes je 
ráda vzpomínána.
(Článek byl otištěn ve Svobodě 31. 12. 1942)

Otakar Lebloch

Zikmund Berchtold na vyjížďce v roce 1869



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 30

„Válka visela ve vzduchu. Bylo ji takřka možno 
nahmatati jako odpornou a tajemnou obludu, 
ale přesto málo lidí věřilo, že by se Rakousko 
odvážilo tohoto šílenství. Události se však 
v  červenci 1914 přímo řítily a  vyvracely nej-
zatvrzelejší pochybnosti. Působil jsem ten-
kráte v  Uherském Hradišti, dvě a  půl hodiny 
od  Berchtoldova sídla Buchlova. Měl jsem 
odsud dosti zpráv. Tak jsem se dověděl, že 
v  neděli 28. června odpoledne hrabě Leopold 
Berchtold dostal telegram na  místní slavnosti 
v Buchlovicích a ještě téhož dne jej unášel rych-
lík, který byl avizován v Přerově a zastavil neda-
leko Buchlovic. Berchtold odjel do  Vídně, aby 
tam s  největším kvapem vyprovokoval válku, 

Válka visela ve vzduchu…
V Buchlovském zpravodaji již delší dobu zveřejňujeme seriál autora Kamila Maděry o Buchlovja-
nech v  I. světové válce, v  němž se dotýkáme i  obecnějších válečných událostí. V  úvodu seriálu 
jsme se octli na začátku války, na jejímž vzniku měl svůj podíl i majitel buchlovského velkostatku 
Leopold Berchtold, tehdejší ministr zahraničních záležitostí Rakouska-Uherska, vykonávající tuto 
funkci po tři léta. Netrvalo dlouho a nastalo to, čeho se každý normální člověk obával – vyhlášení 
všeobecné mobilizace, po  níž následovala nesmyslná krvavá jatka, v  nichž zbytečně zahynulo 
odhadem 10 miliónů lidí.
Vraťme se tedy ještě na začátek války a dejme slovo pamětníkovi Josefu Dýmovi, který „byl u toho“ 
v Uherském Hradišti, a který své vzpomínky publikoval v první části pětidílného sborníku Cestami 
odboje z roku 1926, v kapitole V předtuchách revoluce.

k  níž by bylo došlo toho roku, i  kdyby nebylo 
sarajevského atentátu: o válce bylo rozhodnuto 
několik dní před Sarajevem na  poradě, k  níž 
na Konopiště přijel za Františkem Ferdinandem 
císař Vilém…
V  neděli 26. července ráno rozšířily deníky 
po  celé Moravě poplašnou zprávu, že Srbsko 
odmítlo splniti všechny pokořující podmínky 
rakouského ultimata ze dne 23. července, jehož 
lhůta vypršela v  sobotu večer. Současně byla 
vyhlášena částečná mobilizace branné moci… 
Již v  pátek 31. července byla vyhlášena všeo-
becná mobilizace a  všichni příslušníci branné 
moci museli se do 24 hodin dostaviti ke svým 
vojenským oddílům. 
Ona červencová slunečná neděle, kdy byla 
vyhlášena částečná mobilizace, stejně jako 
několik dní až do  mého odjezdu z  domova 
za  všeobecné mobilizace utkvěla mi v  paměti 
hluboce. Byly to silné dojmy, které zanechaly 
v duši nesmazatelné stopy.
Uherské Hradiště není velké město, avšak 
vždycky bylo významným střediskem ryze čes-
kého kraje, moravského Slovácka. Život tohoto 
města intenzivně odrážel politické a  kulturní 
proudění celé Moravy, její bolesti i radosti, zkla-
mání a naděje. V pohnutých dobách mobilizace 
bylo zde proto možno přímo vyšetřiti horečný 
puls, jímž se ozývalo srdce Moravy…
Dopoledne a anenskou neděli se zmocnil všech 
marně tajený zmatek. Lidé se podivně usmívali, 
nemohouce zastřít rozčilení a  všelijak se utě-
šovali nebo přesvědčovali. Zmatek vyjadřovaly Leopold Berchtold



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 31

tváře městských obyvatelů stejně jako ven-
kovanů a  venkovanek ve  slováckých krojích 
z Kunovic, Starého Města, Hluku, Kněžpole, kteří 
o každém nedělním dopoledni malebnými sku-
pinami zaplňovali náměstí slovácké metropole. 
Odpoledne bylo rušno v kavárně. V menší míst-
nosti se sešli hlavně ti, kteří patřili k  českým 
armádním sborům., osmému a devátému, a jichž 
se tudíž částečná mobilizace přímo dotýkala. 
Bylo tam nějak teskně veselo. Na náladu působilo 
také víno, bez něhož nemožno v tomto kraji uva-
žovati o pohnutých událostech lidského života. 
Malá, přeplněná místnost vřela také zvláštní 
horečkou, která se projevovala roztrpčenými 
výkřiky a  nadávkami. Pod pláštěm nezbytné 
opatrnosti rostla odbojná nálada a prodírala se 

na vzduch. Nadávalo se tu na rakouskou tupost 
a  z  niter se draly výkřiky protestu i  jakési pří-
sahy, že čeští vojáci nebudou střílet do  slovan-
ských bratří. Někteří přátelé si přísahy stvrzovali 
polibky, obejmutím a  přiťuknutím. A  nebylo tu 
jediného umoudřele opatrnického hlasu, který 
by se byl odvážil hájit Rakousko a odsuzovat Srb-
sko. A  ve  shromáždění tomto, zachvacovaném 
již horečkou vzpoury, nevyskytl se ani jeden 
zrádce, který by byl nespokojence udal, neboť, 
věru, jak mluveno zde, tak tehdy myslili všichni. 
Byla to horečka, která zachvacovala všechny 
opravdově česky cítící lidi, avšak nic víc, než 
pouhá horečka. Později jsem se dověděl, že 
někteří z  těch, kdož tehdy projevovali takový 
odpor k  Rakousku i  jeho válce, sloužili pak 
oddaně Habsburkům a  víc, než byli povinni… 

Z  horečky se prostě vyspali jako z  nachmele-
nosti. Takoví však naštěstí byli jen trapnými 
výjimkami.
V  následujících dnech poskytovalo náměstí 
před radnicí nezvyklou podívanou. Byly krásné 
dny. Slunce zářilo tak vesele, jako by mu nic 
nebylo po  starostech, které tak těžce vlekli 
lidé ulicemi. A  v  jeho záři míhaly se žluté 
povolávací lístky, s  nimiž chodili listonošové, 
nebo v částečné mobilizaci povolaní, jako smu-
teční fábory. A pak jsme doprovázeli odjíždějící 
záložníky, s tlukoucím srdcem očekávajíce, kdy 
také hodina našeho povolání udeří. Na nádraží 
ještě významný stisk ruky, ještě bratrský poli-
bek, ještě starostlivý pohled do očí, jímž mělo 
být tolik řečeno a tolik slíbeno…

A  pak se už přihnala všeobecná mobilizace. 
Město se přeměnilo v  černé mraveniště jako 
všechna jiná. Lidé vlekli se s  kufříky, nesouce 
je na  ramenou jako kukly, v  nichž se rodil 
neznámý osud příštích dnů. Nebylo tu radost-
ného odhodlání, s  nímž jdou hrdinové proti 
nepříteli, jen slzy, zaťaté pěsti, zamračené obli-
čeje. A  jestliže vojáci těšili své matky, ženy 
a  děti, užívali lží, jimiž sami sebe chtěli okla-
mati. Tenkrát už nebylo možno veřejně nadá-
vati, poněvadž Rakousko zatím do všech koutů 
vystrčilo svá špehounská tykadla. A tak se člo-
věku chtělo nadávat, tak se chtělo protestovat 
a křičet proti té nesmyslné, šílené válce, do níž 
jsme byli vlečeni proti své vůli…“

Připravil -bž-, foto archiv SPHB

Uherské Hradiště před I. světovou válkou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 32

Kulturní kalendář – duben, květen 2016
16. 4. Oblastní kolo 

soutěže Zlatá včela
ZO ČSV Buchlovice – 
informace a přihlášky 
– Ing. Miroslav Smatana, 
mob. 777 103 005, email: 
zobuchlovice@vcelarstvi.cz

ZŠ a MŠ 
Buchlovice

Soutěž pro cca 
120 dětí z celého 
Zlínského kraje 
potrvá  
až do 17. 4. 2016

23. 4. Den vína FS Buchlovice, 
Ing. Petra Kropáčová, 
tel. 737 869 827, www.
fsbuchlovice.cz 

   

29. 4. Pietní akt 
u pomníku 
padlých k 71. 
výročí osvobození 
Buchlovic

Městys Buchlovice,
tel. 572 595 120 
Spolek podporovatelů 
historie Buchlovic, Bořek 
Žižlavský, tel. 723 335 894 
ZO Českého svazu 
bojovníků za svobodu, Jan 
Štokman, tel. 720 208 013

pomník 
padlých

 

29. 4. Stavění máje 
Buchlovice, beseda 
pod májú

Hodová chasa, FS 
Buchlovice, Ing. Petra 
Kropáčová, tel. 737 869 827

náměstí 
Buchlovice

 

30. 4. Stavění máje pod 
Buchlovem

Petr Špalek, tel. 
603 530 448, www.
hospodauspalka.wz.cz

Hospůdka  
u Špalka 
pod 
Buchlovem

Hraje Štrůdl

1. 5. Včelařská 
cyklovyjížďka 
za poznáním.

ZO ČSV Buchlovice - 
Ing. Miroslav Smatana, 
mob. 777 103 005, email: 
zobuchlovice@vcelarstvi.cz

kudy a kam 
? - informace 
podá 
Ing. Miroslav 
Smatana

nenáročný výlet i pro 
nevčelaře na kolech 
cca 50–60 km

6. 5. Trojvernisáž výstav 
Chřiby na fotografii, 
Portréty a krajiny 
Aleny Stodůlkové 
a Policie včera 
a dnes

Muzeum Podhradí 
Buchlovice a městys 
Buchlovice, tel. 572 595 120

Galerie 
na půdě 
a Muzeum 
Podhradí 
Buchlovice

Výstavy Chřiby 
na fotografii 
a Portréty a krajiny 
Aleny Stodůlkové 
potrvají do 12. 7. 
2016 a výstava 
Policie včera a dnes 
potrvá do 26. 7. 2016

INZERÁT:
V okolí Buchlovic koupím chalupu nebo chatu se zahrádkou.
Tel.: 608 720 716



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 33



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 34

Okolí současného města Litoměřic bylo podle 
archeologických nálezů osídleno téměř sou-
visle od mladší doby kamenné. Zhruba v 8. sto-
letí vzniklo v  prostorách dnešního Dómského 
pahorku hradiště se sídlem místního kmene, 
které bylo později převzato Přemyslovci a stalo 
se centrem celého kraje. Při Labi pod vznika-
jící aglomerací se nacházel kupecký přístav 
a v prostorách dnešního města bylo postupem 
doby vybudováno několik osad, které již ve 12. 
století měly městský charakter.
Kolem roku 1227 bylo konečně město i právně 
zaštítěno a  v  dalších letech obehnáno hli-
nito-dřevěnou hradbou. Rozkvět města byl 
na konci 13. století zbrzděn požárem a ve století 
následujícím muselo být vybudováno znovu. 
Do této doby sahají nejstarší kamenné objekty 
ve  městě. Z  Dómského návrší byl do  nároží 
nových kamenných hradeb přeložen královský 

Toulky Českým středohořím XVII.
Kouzelné Litoměřice

hrad, z něhož se dodnes zachovala válcová věž 
a obdélný patrový palác. Za vlády Karla IV. byly 
Litoměřice rozšířeny na sever i na východ a tyto 
nově založené čtvrti obehnány také kamennou 
hradbou s  čtverhrannými, dovnitř otevřenými 

Dómský pahorek v Litoměřicích

Pohled ze zvonice katedrály sv. Štěpána



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 35

věžemi. Na  více místech je tato hradba dod-
nes zachována do  výšky deseti metrů včetně 
ochozu a  cimbuří. Do  města se vstupovalo 
třemi branami.
Za husitských válek se měšťané přiklonili k umír-
něné husitské straně Pražanů a jim zůstali věrni 
až do bitvy u Lipan. Před polovinou 16. století 
byla vystavěna nová radnice, první renesanční 
stavba v  okolí. Městská architektura Litoměřic 
je typická stopami pozdněgotické zástavby 
i  výstavnými renesančními domy v  barokních 
hávech. V  období baroka se na  architektuře 
domů i  církevních staveb podepsal velkou 
měrou místní architekt Octavio Broggio.
Litoměřice byly od  svého počátku důležitým 
centrem hospodářským i  politickým. A  po  tři-
cetileté válce se staly významným místem 
i z hlediska církevního zřízení. Rozklad církevní 
organizace během vleklých válek byl příčinou, 
že v prvních letech míru v polovině 17. století 
bylo třeba obnovit církevní katolickou správu 
i  v  místech, kde před třicetiletou válkou bylo 

obyvatelstvo ryze protestantského vyznání. 
V  roce 1655 byla pražská arcidiecéze, vyjímaje 
diecézi olomouckou, rozdělena na  další dva 
územní celky. Jedno ze dvou nově zřízených 
biskupství se nacházelo právě v Litoměřicích.
Diecézním chrámem se stal kostel sv. Štěpána, 
stojící na  ploše bývalého přemyslovského 
hradiska. V  sousedství kostela bylo vystavěno 
barokní sídlo biskupa a na vrcholu Dómského 
pahorku řada kapitulních domů. Dómský 
pahorek byl tehdy oddělen od  samotného 
opevněného města. Volné prostranství mezi 
městem a  biskupským okrskem, stejně jako 
plošina za západními městskými hradbami byla 
posléze zastavěna takzvaným Novým městem 
s  několika kostely. V  Litoměřicích existoval 
i  kněžský seminář, který se po  roce 1953 stal 
na  několik desetiletí jediným vysokoškolským 
vzdělávacím ústavem pro výchovu nových 
katolických kněží.

Text a foto Martin Žižlavský

 Radnice a farní kostelKatedrála sv. Štěpána a novorenesanční zvonice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  4/2016 36

JUBILANTI V DUBNU 2016

75 let Zdeňka Blažková 
Jiří Kutálek

80 let Zdeňka Drobiličová (Domov pro seniory Buchlovice)
Jarmila Maršálková



Procházka po večerním hřbitově v Buchlovicích (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, IČ 00290866, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně,  
řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, Mgr. Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 15 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s. r. o., Buchlovice

Buchlovice na pohlednici z přelomu 19. a 20. století. Zprava vidíte budovu panského pivovaru (někdejší 
tvrz), dále hostinec U Nováků, který byl předchůdcem hotelu Malý, mariánský sloup na náměstí, 
střechy panského hostince na „rynku“, starou poštu u náměstí a budovu Přerovské pivnice, později 
dům rodiny Šikovy s obchodem, před několika lety zbouranou. Domky na severní straně náměstí a na 
Suchém řádku jsou ještě z velké části kryty došky a za jejich humny se stodolami následují pole směrem 
na Břestek. Na Suchém řádku je zřejmá budova Čtenářského spolku Buchlov s  nálevnou (pozdější 
mateřská škola) a vlevo od ní obytná vilka, zbouraná před stavbou nové mateřské školy počátkem 
sedmdesátých let 20. století. Nad náměstím a zámeckou zahradou ještě s nízkými stromy jsou patrné 
rozměrné střechy hospodářského dvora – předchůdce pozdějších zámeckých koníren „ve štítě“. Záložna 
a „lesácké“ vilky ještě nestojí. Nad starou poštou vidět nově postavenou vilu nadlesního Duška (poté 
dr. Králíka) v Lúčkách a vlevo vysoké topoly v panské cihelně. Na vrcholu kopce Větřáku vyčnívá větrný 
mlýn, zbylý z původních dvou dřevěných mlýnů. (-bž-)


